

REGIONAL NEWS UNIT: DOORDARSHAN KENDRA, BHOPAL

NOTIFICATION FOR EMPANELMENT OF CASUAL ASSIGNEES IN DIFFERENT CATEGORIES

Regional News Unit, Doordarshan Kendra, Bhopal invites applications from interested candidates of Indian origin residing in Bhopal for empanelment as Casual Assignee in different categories, as per the details given below:

SI No.	Category	Age	Essential Qualification	Fee Payable
1.	News Reader (Hindi)	21-40 Yrs.	Essential i) Degree from a recognized University, ii) Proficiency in the language concerned, iii) Camera-friendly face, with a voice of a very good quality suited to broadcasting, iv) Correct pronunciation, accent and modulation v) Knowledge of current regional/Indian and foreign affairs, vi) Acquaintance with name of important personalities in the region/India and abroad. Preferable i) Journalism background. ii) Professional background in the field of academic or related areas iii) Experience with Television/Radio Media Desirable i) Knowledge of English & Hindi ii) Ability to interview people who matter in news iii) Ability to write news stories and report event from the sports.	Rs. 1650/- per day per shift (For Single Bulletin) Rs. 1875/- For Fresher per day per shift (For Multiple bulletins in a shift) Rs. 2400/- For persons with 03 years' experience per day per shift (For Multiple bulletins in a shift)
2.	Copy Editor	21-50 Yrs.	Essential i) Degree from a recognized University. ii) Degree/ PG Diploma in Journalism/Mass Communication iii) 3 years experience in the relevant field. iv) Proficiency in relevant language Desirable i) Acquaintance with regional/National/International affairs.	Rs. 1500/- per day/per shift
3.	Video Editor	21-50 Yrs.	ii) Degree from a recognized University. iii) Degree/ Diploma in TV or radio production from a	Rs. 1500/- per day/per shift

			iv) recognized university. Candidate must be well-versed with following softwares i.e Adobe Premier Pro, Davinci Resolve, Canopus Edius, Graphic Softwares like Adobe After effect & Photoshop etc. v) 3 years experience in the relevant field. <u>Desirable</u> i) Matriculate in the relevant language. ii) Exposure to audio visual medium and proven aptitude in this field.	
4.	Broadcast Assistant	21-50 Yrs.	i) Degree/ Diploma in Broadcast Journalism/ TV Production from a recognized university. ii) Experience in live panel production/PCR operations. iii) 3 years experience in the relevant field. <u>Desirable</u> i) Matriculate in the relevant language. ii) Possess news sense.	Rs. 1500/- per day/per shift

Important points for Candidates

1. Casual category empanelment is not a regular post.
2. Those empanelled cannot claim for permanent job.
3. Selected candidates may get maximum 7 (seven) assignments per month.
4. Applications without proper enclosures will be summarily rejected and no further correspondence will be entertained.
5. Canvassing in any form will attract rejection of application.
6. There is no application fee.
7. RNU DDK Bhopal/Prasar Bharati reserves the right to conduct any skill tests (written, interview, computer based test, test through video conferencing, audition, screen test etc.) in any format- such as multiple choice or descriptive for written exams, group discussions or one on one interview, voice modulation tests, editing software proficiency etc. –to assess the skills, suitability and personality of the shortlisted candidates.
8. No TA/DA will be paid for the tests/interview.
9. If a candidate wishes to apply for multiple casual categories, a separate application form needs to be submitted for each category.
10. Director General, DD News, reserves the right to cancel the empanelment process at any time, without prior notice.

How to apply

1. The eligible candidates may send their applications in the prescribed format at Annexure-A, along with the copies of required documents, ie., Certificates of educational qualifications, Certificate of professional qualifications, Proof of age, Proof of residence, Experience certificate etc. within one month from the

date of publication of the notification in the Website.*/Newspaper. Empanelled persons at the current panel of Doordarshan Bhopal will also have to compulsorily apply.

2. Application must be submitted either by hand or by speed post to following address, " Director News, Regional News Unit, Doordarshan Kendra, Shyamala Hills, Bhopal- 462013.
3. Application forms to be submitted in a sealed cover and with the superscription "Application for the Post of Casual Assignment basis post name..... " on working days from 10.00 AM to 4.00 PM.

Head of News

Application for Casual Assignment in RNU, DDK, Bhopal**1. Post Applied for on casual assignment basis:****2. Name:****3. Date of Birth:****4. Son of/ Daughter of/ Wife of:****5. a) Permanent Address:****b) Present Address:****Mobile No. :****6. Email Id:****7. a) Educational Qualification:**

Qualification	Institution/Board	Year of Passing

b) Other Professional Qualifications (if any):

Qualification	Institution/Board	Year of Passing

8. Languages Proficient in Speaking:**Urdu****Hindi****English****9. Languages Proficient in Writing:****Urdu****Hindi****English**

*Affix a
Passport
Size
Recent*

10. Experience:

a) Whether Employed: Yes ☐ No ☐

b) If Yes , Details of Employment/ Self Employment

Dept/Organization/ Establishment	Nature of Work/Job/ Assignment	Period in Years/Month

c) Whether having any Media Experiences: Yes ☐ No ☐

c) If Yes , Details of Experience

Name of Media Organization	Nature of Work/Job/ Assignment	Period in Years/Month

11. Any Other Relevant Information, if any, related to this assignment:

.....
.....

12. Whether already working in All India Radio/ Doordarshan?

Name the department AIR Programme/NSD: AIR/ DD Prog./ Or DD: RNU

.....
.....
.....

I hereby declare that all the above information furnished by me are true and correct to the best of my knowledge and belief. I also know that this assignment **is not and will not be considered for an employment**. I further solemnly express my unconditional acceptance for the terms and conditions of this assignment.

Date:

Signature of the Applicant

क्षेत्रीय समाचार एकांश, दूरदर्शन केंद्र, भोपाल

विभिन्न श्रेणियों में आकस्मिक नियुक्तियों के पैनल के लिए अधिसूचना

क्षेत्रीय समाचार एकांश, दूरदर्शन केंद्र, भोपाल, भोपाल में निवास करने वाले भारतीय मूल के इच्छुक अभ्यर्थियों से विभिन्न श्रेणियों में कैजुअल असाइनी के रूप में पैनल में शामिल होने के लिए आवेदन आमंत्रित करता है, जिनका विवरण नीचे दिया गया है।

क्रमांक	श्रेणी	आयु	आवश्यक योग्यता	देय शुल्क
1.	समाचार वाचक (हिन्दी)	21-40 वर्ष	आवश्यक 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक उपाधि, 2. संबंधित भाषा में प्रवीणता, 3. कैमरा-अनुकूल चेहरा, प्रसारण के लिए उपयुक्त उच्च गुणवत्ता वाली आवाज, 4. सही उच्चारण और स्वर-विन्यास 5. वर्तमान क्षेत्रीय, भारतीय और विदेशी मामलों का ज्ञान, 6. क्षेत्र, भारत और विदेश में महत्वपूर्ण हस्तियों की जानकारी। अधिमान्य 1. पत्रकारिता पृष्ठभूमि। 2. शैक्षणिक या संबंधित क्षेत्रों में व्यावसायिक पृष्ठभूमि। 3. टेलीविजन, रेडियो मीडिया का अनुभव। वांछनीय 1. अंग्रेजी और हिंदी का ज्ञान। 2. समाचारों में महत्वपूर्ण लोगों का साक्षात्कार करने की क्षमता। 3. समाचार लिखने और खेल जगत की घटनाओं की रिपोर्टिंग करने की क्षमता।	• प्रति शिफ्ट प्रतिदिन रु. 1650/- (एकल बुलेटिन के लिए) • नए उम्मीदवारों के लिए प्रति शिफ्ट प्रतिदिन रु. 1875/- (एक शिफ्ट में कई बुलेटिन के लिए) • 3 वर्ष के अनुभव वाले उम्मीदवारों के लिए प्रति शिफ्ट प्रतिदिन रु. 2400/- (एक शिफ्ट में कई बुलेटिन के लिए)
2.	आलेख संपादक	21-50 वर्ष	आवश्यक :- 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री। 2. पत्रकारिता/जनसंचार में डिग्री/पीजी डिप्लोमा। 3. संबंधित क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव। 4. संबंधित भाषा में प्रवीणता। वांछनीय:- 5. क्षेत्रीय/राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय भाषाओं से परिचित होना।	रु. 1500/- प्रति दिन/प्रति शिफ्ट
3.	वीडियो संपादक	21-50 वर्ष	आवश्यक :- 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री। 2. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से टीवी या रेडियो प्रोडक्शन में डिग्री एवं डिप्लोमा। 3. उम्मीदवार को निम्नलिखित	रु. 1500/- प्रति दिन/प्रति शिफ्ट

			सॉफ्टवेयर्स जैसे एडोब प्रीमियर प्रो, डॉर्विची रिजॉल्व, कैनोपस एडियस, एडोब आफ्टर इफेक्ट और फोटोशॉप जैसे ग्राफिक सॉफ्टवेयर्स आदि में पारंगत होना चाहिए। 4. संबंधित क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव। वांछनीय:— 1. संबंधित भाषा में मैट्रिक पास। 2. ऑडियो—विजुअल माध्यम का अनुभव और इस क्षेत्र में सिद्ध योग्यता।	
4.	प्रसारण सहायक	21—50 वर्ष	आवश्यक :— 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रसारण पत्रकारिता, टीवी प्रोडक्शन में डिग्री/डिप्लोमा। 2. लाइव पैनल प्रोडक्शन अथवा पीसीआर संचालन का अनुभव। 3. संबंधित क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव। वांछनीय:— 1. संबंधित भाषा में मैट्रिक पास। 2. समाचारों की समझ।	रु. 1500/— प्रति दिन/प्रति शिफ्ट

अभ्यर्थियों के लिए महत्वपूर्ण बिंदु:—

1. आकस्मिक श्रेणी का पैनल नियमित पद नहीं है।
2. पैनल में शामिल अभ्यर्थी स्थायी नौकरी का दावा नहीं कर सकते।
3. चयनित अभ्यर्थियों को प्रति माह अधिकतम 7 (सात) असाइनमेंट मिल सकते हैं।
4. उचित संलग्नकों के बिना आवेदनों को तुरंत अस्वीकार कर दिया जाएगा और आगे कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।
5. किसी भी रूप में प्रचार करने पर आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।
6. कोई आवेदन शुल्क नहीं है।
7. आरएनयू डीडीके भोपाल, प्रसार भारती किसी भी प्रारूप में कौशल परीक्षण (लिखित, साक्षात्कार, कंप्यूटर आधारित परीक्षा, वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से परीक्षा, ऑडिशन, स्क्रीन टेस्ट आदि) आयोजित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है — जैसे लिखित परीक्षा के लिए बहुविकल्पीय या वर्णनात्मक, समूह चर्चा या एक-एक साक्षात्कार, वॉयस मॉड्यूलेशन टेस्ट, संपादन सॉफ्टवेयर दक्षता आदि — शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों के कौशल, उपयुक्तता और व्यक्तित्व का आकलन करने के लिए।
8. परीक्षण, साक्षात्कार के लिए कोई टीए, डीए नहीं दिया जाएगा।
9. यदि कोई अभ्यर्थी एकाधिक कारणात्मक श्रेणियों के लिए आवेदन करना चाहता है, तो उसे प्रत्येक श्रेणी के लिए अलग आवेदन पत्र जमा करना होगा।
10. महानिदेशक, डीडी न्यूज, बिना किसी पूर्व सूचना के किसी भी समय पैनल प्रक्रिया को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं।

आवेदन कैसे करें

1. पात्र उम्मीदवार निर्धारित प्रारूप में अनुलग्नक—। में दिए गए अपने आवेदन पत्र, आवश्यक दस्तावेजों की प्रतियों, जैसे शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र, व्यावसायिक योग्यता प्रमाण पत्र, आयु प्रमाण पत्र, निवास प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र आदि के साथ वेबसाइट/समाचार पत्र में अधिसूचना के प्रकाशन की तिथि से एक माह के भीतर भेज सकते हैं। दूरदर्शन भोपाल के वर्तमान पैनल में सूचीबद्ध व्यक्तियों को भी अनिवार्य रूप से आवेदन करना होगा।
2. आवेदन पत्र स्वयं या स्पीड पोस्ट द्वारा निम्नलिखित पते पर जमा किया जाना चाहिए। निदेशक समाचार, क्षेत्रीय समाचार एकांश, दूरदर्शन केंद्र, श्यामला हिल्स, भोपाल-462013
3. आवेदन पत्र सीलबंद लिफाफे में और उसके ऊपर पद नाम के आधार पर आकस्मिक नियुक्ति पद हेतु आवेदन लिखकर कार्य दिवसों में सुबह 10:00 बजे से शाम 4:00 बजे तक जमा किए जाने चाहिए।

समाचार प्रमुख

आरएनयू, डीडीके, भोपाल में आकस्मिक असाइनमेंट के लिए आवेदन

1. आकस्मिक कार्य के आधार पर आवेदित पद :
2. नाम :
3. जन्मतिथि :
4. पिता/पति का नाम :
5. अ) स्थायी पता :

हाल ही का
फोटों
लगायें।

ब) वर्तमान पता :

मोबाइल नम्बर :

6. ई मेल :

7. अ) शैक्षणिक योग्यता :

योग्यता	संस्था/बोर्ड	उत्तीर्ण होने का वर्ष

ब) अन्य व्यावसायिक योग्यता (यदि कोई) :

योग्यता	संस्था/बोर्ड	उत्तीर्ण होने का वर्ष

8- बोलने में भाषा की दक्षता :

उर्दू हिन्दी अंग्रेजी

9- लिखने में भाषा की दक्षता :

उर्दू हिन्दी अंग्रेजी

10 अनुभव :

अ) क्या रोजगार मे हैं : हां ☐ नहीं ☐

ब) यदि हां , रोजगार का विवरण / स्वरोजगार

विभाग/संगठन/स्थापना	कार्य की प्रकृति / कार्य / दायित्व	वर्षों में अवधि / माह

स) यदि मीडिया कोई अनुभव है तो : हां ☐ नहीं ☐

द) यदि हां तो , अनुभव का विवरण

मीडिया संगठन का नाम	कार्य की प्रकृति / कार्य / दायित्व	वर्षों में अवधि / माह

11 इस दायित्व से जुड़ी सम्बन्धित यदि कोई अन्य सम्बन्धित सूचना :

.....
.....

12 यदि पूर्व से ही आकाशवाणी/दूरदर्शन में कार्य कर रहे हों

आकाशवाणी कार्यक्रम/ आकाशवाणी समाचार सेवा प्रभाग/ दूरदर्शन कार्यक्रम अथवा प्रादेशिक समाचार एकांश का नाम लिखें

.....
.....
.....

मैं एतद् द्वारा घोषणा करता हूं कि मेरे द्वारा दी गई उपरोक्त सभी जानकारी मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य और सही है। मुझे यह भी पता है कि यह असाइनमेंट रोजगार के लिए नहीं है और न ही इस पर विचार किया जाएगा। मैं इस असाइनमेंट के नियमों और शर्तों के लिए अपनी बिना शर्त स्वीकृति को गंभीरता से व्यक्त करता हूं।

दिनांक :

आवेदक के हस्ताक्षर